Дело № 1-34/2025

32RS0015-01-2025-000210-55

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 февраля 2025 года г. Клинцы

Клинцовский городской суд Брянской области в составе председательствующего судьи Деревянко А.М., 

при секретаре Медведевой И.П.,

с участием государственного обвинителя Гуня М.И., 

подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката Оленича В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, осужденного: 

- 5 февраля 2024 года Клинцовским городским судом Брянской области по ст.158.1 УК РФ (10 преступлений), ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, окончательно к 380 часам обязательных работ,

обвиняемого в совершении 3 преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 2 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 13 минут ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества на основании вступившего в законную силу 17 октября 2023 года постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области от 20 сентября 2023 года, находясь в торговом зале магазина "Пятёрочка 14625" ООО "Агроторг", расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащие ООО "Агроторг" 3 плитки шоколада "Милка EXTRA молочный с фундуком", массой 140 грамм каждая, стоимостью 239 руб. 88 коп. за одну плитку, которые спрятал себе под одежду и с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на общую сумму 719 руб. 64 коп. В дальнейшем ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 16 минут, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества на основании вступившего в законную силу 17 октября 2023 года постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области от 20 сентября 2023 года, находясь в торговом зале магазина "Пятёрочка 11795" ООО "Агроторг", расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащий ООО "Агроторг" пакет кофе "Nescafe Gold", стоимостью 283 руб. 39 коп., который спрятал себе под одежду и с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на общую сумму 283 руб. 39 коп. В дальнейшем ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 53 минуты, находясь в торговом зале магазина "Пятёрочка 11795" ООО "Агроторг", расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащие ООО "Агроторг" два пакета кофе "Nescafe Gold", массой 190 грамм каждый, стоимостью 362 руб. 69 коп. за 1 пакет и шесть банок кофе "Nescafe Gold", массой 190 грамм каждая, стоимостью 396 руб. 60 коп. за 1 банку, которые спрятал себе в рюкзак и с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на общую сумму 3104 руб. 98 коп. В дальнейшем ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 54 минуты, находясь в торговом зале магазина "Пятёрочка 20122" ООО "Агроторг", расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащие ООО "Агроторг" четыре упаковки кофе растворимый "Черная карта Gold", массой 150 грамм каждая, стоимостью 232 руб. 42 коп. за 1 упаковку, двенадцать упаковок кофе "Нескафе Г.", массой 190 грамм каждая, стоимостью 334 руб. 12 коп. за 1 упаковку, пять упаковок кофе натуральный растворимый сублимированный "Монарх Ориджинал", массой 75 грамм каждая, стоимостью 184 руб. 26 коп. за 1 упаковку, четыре пакета кофе "ФИО4.", массой 75 грамм каждая, стоимостью 176 руб. 50 коп. за 1 пакет, и три упаковки кофе натуральный растворимый сублимированный "Монарх Ориджинал", массой 210 грамм каждая, стоимостью 385 руб. 58 коп. за 1 упаковку, которые спрятал себе в находящиеся при нем полимерный пакет и рюкзак, и с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на общую сумму 7723 руб. 16 коп. В дальнейшем ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 14 минут, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества на основании вступившего в законную силу 17 октября 2023 года постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области от 20 сентября 2023 года, находясь в торговом зале магазина "Магнит" АО "Тандер", расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащие АО "Тандер" семь пакетов кофе "Нескафе Классик", массой 130 грамм каждый, стоимостью 197 руб. 15 коп. за 1 пакет и два пакета кофе "Нескафе Г.", массой 190 грамм каждый, стоимостью 337 руб. 87 коп. за 1 пакет, которые спрятал себе под одежду и с похищенным с места преступления скрылся, причинив АО "Тандер" имущественный ущерб на общую сумму 2055 руб. 79 коп. В дальнейшем ФИО3 распорядился похищенным по своему усмотрению.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 21 минут,, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества на основании вступившего в законную силу 17 октября 2023 года постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области от 20 сентября 2023 года, находясь в торговом зале магазина "Магнит" АО "Тандер", расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащие АО "Тандер" шесть пакетов кофе "Нескафе Г.", массой 130 грамм каждый, стоимостью 286 руб. 57 коп. за 1 пакет, а всего на общую сумму 1719 рублей 42 копейки, однако не смог довести свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершённых преступлениях признал полностью, заявил о раскаянии в содеянном и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Из оглашённых показаний подозреваемого ФИО3, данных в ходе предварительного расследования следует, что он свою виновность в инкриминируемых ему преступлениях признаёт полностью, не оспаривает при этом время, даты, адреса магазинов, перечень и стоимость похищенного имущества, отражённых в обвинительном акте и показывает, что вышеуказанные хищения совершил он. 

Виновность ФИО3 в совершении им ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, нашла в судебном заседании подтверждение следующей совокупностью исследованных доказательств. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО "Агроторг" ФИО1 следует, что от администратора магазина "Пятёрочка 14625", расположенного по 

<

адрес> Свидетель №4, ему стало известно о недостаче товара и что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено, что неизвестный мужчина, как в последствии оказалось ФИО3, около 21 часа 13 мин. взял со стеллажа 3 плитки шоколада "Милка EXTRA молочный с фундуком", стоимостью 239 руб. 88 коп. за одну плитку, общей стоимостью 719 руб. 64 коп., которые положил себе под одежду и не оплатив за данный товар покинул помещение магазина. Ущерб причинённый хищением ФИО3 возмещен. 

т.1 л.д. 100-102

Согласно оглашённым показаниям свидетеля Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ при проведении сверки товара была установлена недостача товара. После просмотра записей с камер видеонаблюдения в магазине было установлено, что неизвестный мужчина, как в последствии выяснилось ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 13 мин., находясь в магазине взял со стеллажа 3 плитки шоколада "Милка EXTRA молочный с фундуком", положил себе под одежду и не оплатив за них, вышел из магазина. 

т.2 л.д.95-97

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине "Пятёрочка", расположенном по 

<

адрес>, была изъята запись с камер видеонаблюдения о совершении ФИО3 хищения товара из магазина, перенесенная на оптический диск, впоследствии осмотренная и признанная по делу вещественным доказательством. 

т.1 л.д.78-79

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - оптического диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого и его защитника была осмотрена видеозапись, на которой имеется изображение момента хищения ФИО3 товара в магазине. 

т.2 л.д.29-32

Согласно справке о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость 1 плитки шоколада "Милка EXTRA молочный с фундуком", массой 140 грамм составляет 239 руб. 88 коп..

т.1 л.д.83

Из инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что выявлена недостача 3 плиток шоколада "Милка EXTRA молочный с фундуком" массой 140 грамм каждая. 

т.1л.д.82

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 20 сентября 2023 г., вынесенного исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области, вступившего в законную силу 17 октября 2023 года, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. т.1 л.д. 88-89

Виновность ФИО3 в совершении им ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 16 мин. преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, нашла в судебном заседании подтверждение следующей совокупностью исследованных доказательств. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО "Агроторг" ФИО1 следует, что от директора магазина "Пятёрочка 11795", расположенного по 

<

адрес> Свидетель №5, ему стало известно о недостаче товара и что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено, что неизвестный мужчина, как в последствии оказалось ФИО3, около 11 час. 16 мин. взял со стеллажа пакет кофе "Nescafe Gold", стоимостью 283 руб. 39 коп., который положил себе под одежду и не оплатив за данный товар покинул помещение магазина. Ущерб причинённый хищением ФИО3 возмещен. 

т.1 л.д. 169-171

Согласно оглашённым показаниям свидетеля Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ при проведении сверки товара была установлена недостача товара. После просмотра записей с камер видеонаблюдения в магазине было установлено, что неизвестный мужчина, как в последствии выяснилось ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 16 мин., находясь в магазине взял со стеллажа пакет кофе "Nescafe Gold", массой 130 грамм, положил его себе под одежду и не оплатив за них, вышел из магазина. 

т.1 л.д.245-248

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине "Пятёрочка", расположенном по 

<

адрес>, была изъята запись с камер видеонаблюдения о совершении ФИО3 хищения товара из магазина, перенесенная на оптический диск, впоследствии осмотренная и признанная по делу вещественным доказательством. 

т.1 л.д.142-144

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - оптического диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого и его защитника была осмотрена видеозапись, на которой имеется изображение момента хищения ФИО3 товара в магазине. 

т.2 л.д.40-43

Согласно справке о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость пакета кофе "Nescafe Gold", массой 130 грамм, составляет 283 руб. 39 коп.

т.1 л.д.149

Из инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что выявлена недостача пакета кофе "Nescafe Gold", массой 130 грамм. 

т.1л.д.148

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 20 сентября 2023 г., вынесенного исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области, вступившего в законную силу 17 октября 2023 года, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. т.1 л.д.156-159

Виновность ФИО3 в совершении им ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 53 мин. преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, нашла в судебном заседании подтверждение следующей совокупностью исследованных доказательств. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО "Агроторг" ФИО1 следует, что от директора магазина "Пятёрочка 11795", расположенного по 

<

адрес> Свидетель №5, ему стало известно о недостаче товара и что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено, что неизвестный мужчина, как в последствии оказалось ФИО3, около 11 часа 53 мин. взял со стеллажа два пакета кофе "Nescafe Gold", стоимостью 362 руб. 69 коп. за 1 пакет и шесть банок кофе "Nescafe Gold", стоимостью 396 руб. 60 коп. за 1 банку, общей стоимостью 3104 руб. 98 коп., который спрятал себе в рюкзак и не оплатив за данный товар покинул помещение магазина. Ущерб причинённый хищением ФИО3 возмещен. 

т.1 л.д. 131-133

Согласно оглашённым показаниям свидетеля Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ при проведении сверки товара была установлена недостача товара. После просмотра записей с камер видеонаблюдения в магазине было установлено, что неизвестный мужчина, как в последствии выяснилось ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 53 мин., находясь в магазине взял со стеллажа два пакета кофе "Nescafe Gold", и шесть банок кофе "Nescafe Gold", спрятал себе в рюкзак и не оплатив за них, вышел из магазина. 

т.1 л.д.245-248

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине "Пятёрочка", расположенном по 

<

адрес>, была изъята запись с камер видеонаблюдения о совершении ФИО3 хищения товара из магазина, перенесенная на оптический диск, впоследствии осмотренная и признанная по делу вещественным доказательством. 

т.1 л.д.111-113

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - оптического диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого и его защитника была осмотрена видеозапись, на которой имеется изображение момента хищения ФИО3 товара в магазине. 

т.2 л.д.35-39

Согласно справке о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость пакета кофе "Nescafe Gold", массой 190 грамм составляет 362 руб. 69 коп. и стоимостью банки кофе "Nescafe Gold", массой 190 грамм составляет 396 руб. 60 коп..

т.1 л.д.118

Из инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что выявлена недостача двух пакетов кофе "Nescafe Gold", массой 190 грамм каждый и шести банок кофе "Nescafe Gold", массой 190 грамм каждая. 

т.1л.д.117

Виновность ФИО3 в совершении им ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, нашла в судебном заседании подтверждение следующей совокупностью исследованных доказательств. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО "Агроторг" ФИО1 следует, что от директора магазина "Пятёрочка 20122", расположенного по 

<

адрес>-К Свидетель №3, ему стало известно о недостаче товара и что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено, что неизвестный мужчина, как в последствии оказалось ФИО3, около 19 часа 54 мин. взял со стеллажа четыре упаковки кофе растворимый "Черная карта Gold", стоимостью 232 руб. 42 коп. за 1 упаковку, двенадцать упаковок кофе "Нескафе Г.", стоимостью 334 руб. 12 коп. за 1 упаковку, пять упаковок кофе натуральный растворимый сублимированный "Монарх Ориджинал", стоимостью 184 руб. 26 коп. за 1 упаковку, четыре пакета кофе "ФИО4.", стоимостью 176 руб. 50 коп. за 1 пакет, и три упаковки кофе натуральный растворимый сублимированный "Монарх Ориджинал", стоимостью 385 руб. 58 коп. за 1 упаковку, общей стоимостью 7723 руб. 16 коп., которые спрятал в находившиеся при нем полимерный пакет и рюкзак, и не оплатив за данный товар покинул помещение магазина. Ущерб причинённый хищением ФИО3 возмещен. 

т.1 л.д. 62-64

Согласно оглашённым показаниям свидетеля Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ при проведении сверки товара была установлена недостача товара. После просмотра записей с камер видеонаблюдения в магазине было установлено, что неизвестный мужчина, как в последствии выяснилось ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 54 мин., находясь в магазине взял со стеллажа четыре упаковки кофе растворимый "Черная карта Gold ", двенадцать упаковок кофе "Нескафе Г.", пять упаковок кофе натуральный растворимый сублимированный "Монарх Ориджинал", четыре пакета кофе "ФИО4.", три упаковки кофе натуральный растворимый сублимированный "Монарх Ориджинал", спрятал их себе в полимерный пакет и рюкзак и не оплатив за них, вышел из магазина. 

т.2 л.д.65-67

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине "Пятёрочка", расположенном по 

<

адрес>, была изъята запись с камер видеонаблюдения о совершении ФИО3 хищения товара из магазина, перенесенная на оптический диск, впоследствии осмотренная и признанная по делу вещественным доказательством. 

т.1 л.д.8-9

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - оптического диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого и его защитника была осмотрена видеозапись, на которой имеется изображение момента хищения ФИО3 товара в магазине. 

т.2 л.д.23-26

Согласно справке о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость упаковки кофе растворимый "Черная карта Gold", массой 150 грамм составляет 232 руб. 42 коп., упаковки кофе "Нескафе Г.", массой 190 грамм составляет 334 руб. 12 коп., упаковки кофе натуральный растворимый сублимированный "Монарх Ориджинал", массой 75 грамм, составляет 184 руб. 26 коп., пакета кофе "ФИО4.", массой 75 грамм, составляет 176 руб. 50 коп. и упаковки кофе натуральный растворимый сублимированный "Монарх Ориджинал", массой 210 грамм, составляет 385 руб. 58 коп.

т.1 л.д.14

Из инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что выявлена недостача четырех упаковок кофе растворимый "Черная карта Gold ", массой 150 грамм каждая, двенадцати упаковок кофе "Нескафе Г.", массой 190 грамм каждая, пяти упаковок кофе натуральный растворимый сублимированный "Монарх Ориджинал", массой 75 грамм каждая, четырех пакетов кофе "ФИО4.", массой 75 грамм каждая и трех упаковок кофе натуральный растворимый сублимированный "Монарх Ориджинал", массой 210 грамм каждая. 

т.1л.д.13

Из протокола явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 54 мин. он из магазина "Пятерочка" по 

<

адрес> похитил кофе марок "Черная карта", "Nescafe Gold" и "Монарх Ориджинал", в количестве 28 штук, которые в дальнейшем продал.

т.1 л.д.7

В судебном заседании подсудимый полностью подтвердил изложенную в явке с повинной информацию, указав на добровольность её написания.

Виновность ФИО3 в совершении им ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 14 мин. преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, нашла в судебном заседании подтверждение следующей совокупностью исследованных доказательств. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего АО "Тандер" ФИО2 следует, что от директора магазина "Магнит", расположенного по 

<

адрес> Свидетель №1, ему стало известно о недостаче товара и что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено, что неизвестный мужчина, как в последствии оказалось ФИО3, около 13 часов 14 мин. взял со стеллажа семь пакетов кофе "Нескафе Классик", стоимостью 197 руб. 15 коп. за 1 пакет и два пакета кофе "Нескафе Г.", стоимостью 337 руб. 87 коп. за 1 пакет, общей стоимостью 2055 руб. 79 коп., который спрятал себе в рюкзак и не оплатив за данный товар покинул помещение магазина. Ущерб причинённый хищением ФИО3 возмещен. 

т.1 л.д. 234-236

Согласно оглашённым показаниям свидетеля Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ при проведении сверки товара была установлена недостача товара. После просмотра записей с камер видеонаблюдения в магазине было установлено, что неизвестный мужчина, как в последствии выяснилось ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 14 мин., находясь в магазине взял со стеллажа семь пакетов кофе "Нескафе Классик", и два пакета кофе "Нескафе Г.", спрятал себе в рюкзак и не оплатив за них, вышел из магазина. 

т.2 л.д.91-93

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине "Магнит", расположенном по 

<

адрес>, была изъята запись с камер видеонаблюдения о совершении ФИО3 хищения товара из магазина, перенесенная на оптический диск, впоследствии осмотренная и признанная по делу вещественным доказательством. 

т.1 л.д.181-182

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - оптического диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого и его защитника была осмотрена видеозапись, на которой имеется изображение момента хищения ФИО3 товара в магазине. 

т.2 л.д.45-49

Согласно справке о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость пакета кофе "Нескафе Классик", массой 130 грамм составляет 197 руб. 15 коп. и пакета кофе "Нескафе Г.", массой 190 грамм составляет 337 руб. 87 коп.

т.1 л.д.186

Из инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что выявлена недостача семи пакетов кофе "Нескафе Классик", массой 130 грамм каждый и двух пакетов кофе "Нескафе Г.", массой 190 грамм каждый. 

т.1л.д.185

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 20 сентября 2023 г., вынесенного исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области, вступившего в законную силу 17 октября 2023 года, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. т.1 л.д.191-192

Виновность ФИО3 в совершении им ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 21 мин. преступления, предусмотренного ч.3, ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, нашла в судебном заседании подтверждение следующей совокупностью исследованных доказательств. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего АО "Тандер" ФИО2 следует, что от директора магазина "Магнит", расположенного по 

<

адрес> Свидетель №2, ему стало известно о недостаче товара и что ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 21 мин. в указанный магазин зашел неизвестный мужчина, как в последствии оказалось ФИО3, который взял со стеллажа шесть пакетов кофе "Нескафе Г.", стоимостью 286 руб. 57 коп. за 1 пакет, общей стоимостью 1719 руб. 42 коп., спрятал их себе в рюкзак и не оплатив за данный товар, отправился к выходу из магазина, однако был остановлен сотрудником магазина Свидетель №6 и похищенный ФИО3 кофе был выдан последней. 

т.1 л.д. 234-236

Согласно оглашённым показаниям свидетеля Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника магазина Свидетель №6 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 22 мин. ранее не известный ей мужчина, как в последствии выяснилось ФИО3, пытался похитить шесть пакетов кофе "Нескафе Г.", однако ею был задержан и похищенный кофе был ФИО3 выдан, что было установлено и при просмотре записей с камер видеонаблюдения в магазине. 

т.2 л.д.69-71

Согласно оглашённым показаниям свидетеля Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 22 мин. в магазин зашел неизвестный мужчина, как в последствии выяснилось ФИО3, который взял со стеллажа шесть пакетов кофе "Нескафе Г.", спрятал их себе в рюкзак и не оплатив за него, отправился к выходу из магазина. Она выбежала из-за кассы и догнав ФИО3 потребовала от последнего остановиться и предъявить ей содержимое его рюкзака. Обнаружив в рюкзаке вышеуказанный похищенный кофе, ФИО3 его добровольно выдал, а сам убежал из магазина. 

т.2 л.д.86-88

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине "Магнит", расположенном по 

<

адрес>, была изъята запись с камер видеонаблюдения о совершении ФИО3 покушения на хищение товара из магазина, перенесенная на оптический диск, впоследствии осмотренная и признанная по делу вещественным доказательством. 

т.1 л.д.205-206

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в помещении магазина "Магнит", расположенном по 

<

адрес> директором магазина Свидетель №2 выданы сотруднику полиции шесть пакетов кофе "Нескафе Г.", которые пытался похитить ФИО3, впоследствии осмотренные и признанные вещественными доказательствами. 

т. 2 л.д. 75-76 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - оптического диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого и его защитника была осмотрена видеозапись, на которой имеется изображение момента хищения ФИО3 товара в магазине. 

т.2 л.д.50-55

Согласно справке о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость пакета кофе "Нескафе Г.", массой 130 грамм составляет 286 руб. 57 коп.

т.1 л.д.209

Из инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что выявлена недостача шести пакетов кофе "Нескафе Г.", массой 130 грамм каждый. 

т.1л.д.208

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 20 сентября 2023 г., вынесенного исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области, вступившего в законную силу 17 октября 2023 года, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. т.1 л.д.214-215

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу и приходит к выводу, что вина подсудимого в совершённых им преступлениях доказана в полном объёме.

Показания подсудимого, оглашённые показания представителей потерпевшего, свидетелей соответствуют обстоятельствам дела. Они логичны, подробны, последовательны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела. Каких-либо оснований для самооговора подсудимого и его оговора представителями потерпевшего либо свидетелями судом не установлено. Данные показания суд находит достоверными и кладет в основу приговора.

Добровольность и подлинность явки с повинной ФИО3 по преступлению совершённому ДД.ММ.ГГГГ сомнений не вызывает, так как записана и подписана она им собственноручно, каких-либо замечаний по поводу несоблюдения порядка её заявления ФИО3 не высказывалось, перед её написанием ему были разъяснены его права, что было подтверждено в судебном заседании самим подсудимым. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 каким-либо психическим расстройством не страдал в период совершения правонарушений, не страдает и в настоящее время. Подэкспертный мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к противоправным действиям, не лишен такой способности и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается и по психическому состоянию может осуществлять лично принадлежащие ему процессуальные права. Наркоманией ФИО3 не страдает, в связи с чем в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации не нуждается.

т.2 л.д. 238-240

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его поведение во время судебного разбирательства, а также результат амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, оснований сомневаться во вменяемости подсудимого у суда не имеется, в связи с чем суд признаёт его способным нести уголовную ответственность в полном объёме.

Действия ФИО3 суд квалифицирует: 

- по каждому из хищений, совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 16 мин. и ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 14 мин. - по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по каждому из хищений совершённых ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 53 мин. и ДД.ММ.ГГГГ, - по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 21 мин., суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, не доведенное до конца по независящим от лица обстоятельствам.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает сведения о личности подсудимого, который по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом "

<

данные изъяты>", на учёте у врача-психиатра не состоит, является трудоспособным. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд, на основании п.п."и, к" ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, признаёт по всем преступлениям явку с повинной, выраженную в добровольном сообщении о совершенных преступлениях, в том числе и зафиксированную в отобранных у подсудимого письменных объяснениях, данных до возбуждения в отношении него уголовного дела, когда его причастность к совершённым преступлениям ещё не была установлена, добровольное возмещение имущественного ущерба по всем оконченным преступлениям, полное признание им своей вины и его раскаяние в содеянном. 

С учетом характера и степени общественной опасности каждого из совершенных ФИО3 преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание по данным преступлениям обстоятельств, данных о личности подсудимого, а также влияния назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия его жизни, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания по каждому преступлению в виде обязательных работ. 

Оснований для назначения более мягкого наказания, применения правил ст.64 УК РФ не усматривается, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, по делу не установлено. 

При определении размера наказания в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, суд назначает наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Поскольку ФИО3 совершил преступления до постановления в отношении него приговора Клинцовского городского суда Брянской области от 5 февраля 2025 года, то окончательное наказание назначается по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным по вышеуказанному приговору.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Учитывая то, что подсудимый отказался от назначенного ему судом защитника, но его отказ не был удовлетворён и защитник участвовал в уголовном деле по назначению суда, то процессуальные издержки и в ходе судебного разбирательства в размере 2226 рублей возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении 3-х преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 2-х преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ за которые назначить ему наказание:

- по ст.158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) в виде 100 часов обязательных работ;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 16 мин.) в виде 100 часов обязательных работ;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 53 мин.) в виде 200 часов обязательных работ;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) в виде 200 часов обязательных работ;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 14 мин.) в виде 100 часов обязательных работ;

- по ч. 3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 21 мин.) в виде 80 часов обязательных работ;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 наказание в виде 280 часов обязательных работ.

В силу ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным по приговору Клинцовского городского суда Брянской области от 5 февраля 2025 года, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 460 часов обязательных работ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- 6 оптических дисков с видеозаписями хранить в уголовном деле; 

- шесть пакетов кофе "Нескафе Г.", оставить по принадлежности у Свидетель №2

- куртку, оставить по принадлежности ФИО3

Процессуальные издержки в размере 2226 рублей возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного ФИО3 вправе подать возражения в письменном виде.

Председательствующий А.М. Деревянко